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 Sammendrag 

 Gjennom systematisk og helhetlig planlegging ønsker 
Valnesfjord Helssportssenter (VHSS) å bygge opp et 
innovativt og nyskapende modellområde for aktivitet og 
deltakelse i friluft.  

 Ved å kombinere aktivitetstilbud med kulturelle verdier 
og tradisjoner, moderne materialbruk, ny teknologi, 
nyskapende arkitektur og design, ønsker VHSS å etablere 
utearealene som et foretrukket visningssted nasjonalt og 
internasjonalt, og som dokumenterbart modellområde 
for universell utforming og tilpasset fysisk aktivitet (TFA) 
i friluft med spesielt fokus på barn og unge.  

 Nærhet til innfallsport for Sjunkhatten nasjonalpark, 
arbeidet med etablering av Sjunkhatten folkehøyskole, 
etableringen av AktivUng-Nasjonal kompetansetjeneste 
for barn og unge med funksjonsnedsettelser og 
allmennhetens utstrakte bruk styrker mulighetene for 
samarbeid om et helhetlig og inkluderende 
friluftsområde i Øvre Valnesfjord. 

 VHSS vil opprettholde og videreforedle mål og verdier 
knyttet til likeverd, universell utforming og naturvennlig 
tilrettelegging. VHSS ønsker å kommunisere verdiene 
rundt det å ha et tilgjengelig samfunn; se 
enkeltmennesket! 

 Mulighetsskissene for delområdene  gir med bakgrunn i 
innspill fra pasienter og ansatte beskrivelse av dagens 
ǎƛǘǳŀǎƧƻƴ ƻƎ ƳǳƭƛƎƘŜǘǎōƛƭŘŜǊ Ǉň ƪŀǊŀƪǘŜǊΥέIǾŀ ƪŀƴ ŘŜǘ 
ōƭƛέ ƻƎ ŦǳƴƪǎƧƻƴŜǊΥ έIǾŀ ƪŀƴ ŘŜǘ ǊƻƳƳŜΚέΦ 

 

 Mål for skissene av inkluderende sti og løypenett er 
likeverdige muligheter til å:  

ï komme til områder med spesielle naturkvaliteter. 

ï være i natur; få gode naturopplevelser. 

ï komme til aktivitetsområder. 

ï bruke stien som aktivitets og treningsarenaer i seg 
selv. 

 Mulighetsskissene for trafikk og parkering beskriver et 
tydelig skille mellom parkering-/trafikkareal og 
aktivitetsareal. Organiseringen av trafikk og 
parkeringsareal skal gi tydelige signaler på VHSS fokus på 
aktivitet, deltakelse og folkehelse. 

  For skiltplan skisseres et mål om en helhetlig og 
innovativ strategi og standard for informasjonstavler, 
skilt, ledelinjesystem og belysning.  

 

 έƭƛƪŜǾŜǊŘƛƎŜ ƳǳƭƛƎƘŜǘŜǊ ƻƎ ǊŜŜƭƭ ŘŜƭǘŀƎŜƭǎŜέ 
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 Bakgrunn 

 VHSS har gjennom mange år vært et godt visningssted 
for hvordan en kan tilrettelegge for, og inkludere alle i 
aktivitet.  Det er nå skapt mulighet  og behov for å 
utvikle senterets uteområder ytterligere.  

 Gjennom systematisk helhetlig planlegging er det nå et 
ønske om å styrke tilpasset fysisk aktivitet i friluft som 
en viktig del av behandlingstilbudet ved institusjonen 
med spesielt fokus på barn og unge.  

 Tilrettelegging for friluftsliv er den mest 
kostnadseffektive metoden for å øke aktivitet og 
deltakelse i et folkehelseperspektiv. Tilgang til turstier og 
sosiale møteplasser i friluft er dokumentert og anbefalt 
fremfor kostnadskrevende idrettsanlegg. Vi ønsker nå å 
styrke utendørsaktivitet ytterligere for å nå kvalitets- og 
produksjonsmål for VHSS-og samfunnet. 

  

 Valnesfjord Helsesportssenter har gjennom sin FOU 
strategi ambisjon om;  

  έ±I{{ ǎƪŀƭ ƳŀǊƪŜǊŜ ǎŜƎ ƳŜŘ ŦƻǊǎƪƴƛƴƎǎ- og 
 utviklingsarbeid på nasjonalt og internasjonalt nivå 
 innenfor habilitering, rehabilitering, arbeidsrettet 
 rehabilitering og sykdomsforebyggende og 
 helsefremmede arbeid, med særlig vekt på friluftsliv, 
 aktivitet og deltakelseέ  

http://vhss.no/?ac_id=115   

   

  

  
 

 

 

 

  

 Etableringen av AktivUng-Nasjonal kompetansetjeneste 
for barn og unge med funksjonsnedsettelser ved VHSS 
gjør at modellområder i friluft kan være med å ivareta 
nasjonale behov for erfaringer og kunnskap om 
utforming av inkluderende utearealer.  

 Hovedmål AktivUng: 

  έ[ǄŦǘŜ ƪǳƴƴǎƪŀǇǎ ƻƎ ƪƻƳǇŜǘŀƴǎŜƴƛǾňŜǘ ƴŀǎƧƻƴŀƭǘ ƻƎ 
 lokalt til et slikt nivå at alle-brukere, tjenesteytere, 
 politikere, forskere-har den kunnskapen som er 
 nødvendig for å realisere likeverdige muligheter og 
 reell deltagelse for barn og unge med 
 ŦǳƴƪǎƧƻƴǎƴŜŘǎŜǘǘŜƭǎŜǊΦέ     

  www.aktivung.no  
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 Uteområdene til VHSS grenser naturlig opp mot en av 
hovedinnfallsportene til Sjunkhatten nasjonalpark-
barnas nasjonalpark og utgjør samlet et stort nærtur- og 
aktivitetsområde for både institusjonen og 
allmennheten. VHSS har gjennom sitt 
samfunnsengasjement jobbet for mulig tilrettelegging i 
og ved Sjunkhatten nasjonalpark.  

 Rapport pilotprosjekt 2009-2010: 
http://vhss.no/?dfi=1_VHSSrapport02-
2010.Friluftslivforfunksjonshemmede-
Sjunkhattennasjonalpark.pdf  

 Arkitektkonkurranse avholdt i forhold til utforming av 
innfallsportene til nasjonalparken: Vinnerforslaget samt 
andre forslag: http://vhss.no/?dfi=Saivu.pdf   
http://www.arkitektur.no/?nid=227172 

  

 Det jobbes aktivt med planer om etablering av 
Sjunkhatten folkehøgskole tett knyttet opp mot 
Nasjonalparken og VHSS, der inkludering av mennesker 
med funksjonsnedsettelser står sentralt.   

 Samlokalisering og sambruk av arenaer og natur i tillegg 
til allmennhetens utstrakte bruk av området styrker 
mulighetene for utvikling av uteområdet i øvre 
Valnesfjord til et modellområde av nasjonal og 
internasjonal interesse.  

  

  

 Organisering 

 I prosjektet er det gjennom interne prosesser (eks: 
dialogkafe, internundervisning, team- og 
avdelingsmøter, vandringer og samtaler med ansatte, 
pasienter og besøkende) samlet innspill på behov for 
både eksisterende og nye områder, funksjoner og 
aktiviteter. Brukere på habilliterings- og 
rehabiliteringsopphold har også gjennom 
evalueringsmøter og ved utfylling av pasienttilfredshets 
skjema (PES-skjema) gitt gode og konstruktive 
tilbakemeldinger på behov. Gjennom dette arbeidet har 
alle fagområder og mange pasienter hatt mulighet til å 
bidra. Innspillene danner grunnlaget for 
mulighetsskissene i dokumentet.  

  I tillegg er områdene dokumentert gjennom film og 
bilder både på barmark og vinterstid.  

 Prosjektet har vært internt finansiert.  

  

 Styrings- og prosjektgruppe: 

 Styringsgruppe: Tove Bergkvist (Teamsjef habilitering) , 
Hanne Jakobsen (Teamsjef rehabilitering), Ørjan Sletten 
(Servicesjef) og Trond Bliksvær(Leder FoU og AktivUng).  

 Arbeidsgruppe: Inger Sjøberg(friluftspedagog 
habilitering), Henry Tune (leder teknisk), Kjetil Tennebø 
(Idrettspedagog rehabilitering) og Yvette Hoel 
(fysioterapeut rehabilitering).   
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 Overordnede mål for modellområdet 

 VHSS ønsker å etablere utearealene som et foretrukket 
visningssted nasjonalt og internasjonalt, og som 
dokumenterbart modellområde for universell utforming 
og tilpasset fysisk aktivitet i friluftsområder med spesielt 
fokus på ivaretakelse av barn og unge.  

 VHSS ønsker å bygge opp et modellområde for aktivitet 
og deltakelse i friluft ved å kombinere aktivitetstilbud 
med kulturelle verdier og tradisjoner, moderne 
materialbruk, ny teknologi, nyskapende arkitektur og 
design.  

 I utbyggingsprosjekter tilrettelegges det vanligvis for god 
landskapstilpasning i overgang mellom hus og terreng. Vi 
vil sette tilpasset fysisk aktivitet som målrettet 
virkemiddel inn i et landskap ς aktivitetsperspektiv for 
alle utearealene.  

 Målgruppe 

Å Brukere/pasienter (deltakelses- og mestringsarena) 

Å Profesjonelle/tjenesteytere (pedagogisk arena) 

Å Allmennheten (samfunnsrollen ς eksempel til læring og 
overføring-folkehelse) 

Å Forskning (Kunnskaps- metode- og fagutvikling) 

  

  

  

 

 Aktivitets- og oppholdsarenaer 

 Oppbygningen av områdene har som mål å legge til rette 
for og stimulere til aktivitet for alle brukergruppene på 
VHSS og allmennheten. Dette gjelder både fri lek, 
tilpasset fysisk aktivitet og arenaer for stillhet og 
refleksjon. Målet er at arenaene skal gi den enkelte 
muligheter til reell deltakelse og opplevelse av mestring. 
I tillegg vil vi legge til rette for inkluderende møteplasser 
og sosiale arenaer på tvers av generasjoner og 
funksjonsnivå. Mulighetene for nærhet til natur og 
rekreasjon skal kombineres med ulike behov for rolige 
eller mer action pregede aktiviteter. 

 Pedagogiske arenaer 

 Aktivitetsområdene skal være eksempelområder med 
innhold. Ved å utvikle områdene med et bevisst forhold 
til pedagogisk tilrettelegging har vi som mål å være et 
kompetansesenter for personer med 
funksjonsnedsettelser både nasjonalt og internasjonalt. 
Gjennom vår kontakt med blant andre skoler, 
brukerorganisasjoner, utdanningsinstitusjoner , 
helseinstitusjoner  og andre private og offentlige 
instanser er målet at erfaringer og kompetanse 
videreformidles til der folk bor. Bruken av arenaene på 
VHSS skal kunne komme til nytte lokalt. Områdene vil 
også være viktige pedagogiske arenaer vinterstid, en tid 
på året aktivitetsnivået i befolkningen generelt er lavere.  
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 Nyskapende arenaer 

 Vi ønsker å kombinere tradisjonelle kulturelementer, 
materialvalg og ny teknologi med prinsippet om 
universell utforming. Generelt vil tema som 
landskap/terreng, underlag, sol/skygge, klima, 
vegetasjon og design/form være i fokus. Vi anser dette 
som et pionerarbeid, der målet er at design, utforming 
og funksjonalitet gjør uteområdene til nyskapende 
modellarenaer som andre typer samfunnsinstitusjoner 
(eks: barnehager, barneskoler, idrettslag, frivillige 
foreninger, utdannings- og helseinstitusjoner) kan nyte 
godt av i utformingen av inkluderende uteraeal.  

  

 Forskning  og utvikling 

Å Utearealene som en kvalitativ forskningsarena knyttet til 
metodeutvikling, spesielt for effekt i habilitering av barn 
og unge. Blant annet kartlegging av effekt/betydning for 
aktivitetsnivå og deltakelse.  

Å Kartlegge måleinstrumenter som gir indikatorer for 
deltakelse, og som egner seg for barn og unge.  

Å Følge opp arenaene gjennom systematisk 
dokumentasjon, tilbakeføring av resultater, samt 
formidling av erfaringer gjennom rapporter/artikler.  

Å Bygge ytterlige opp og dokumentere kunnskap om 
tilpasset fysisk aktivitet i friluft. 
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 Områdeavgrensning 

 Avgrensningen av området som omhandles er i 
hovedsak gjort i forhold til eierforhold/råderett som 
VHSS har. Området strekker seg i sør og øst til våtmark 
og små åser innrammet av asfaltert vei/lysløype og 
Storelva. I nord og øst er området innrammet av 
kommunal vei og Storelva. I nordøstlig del er det i 
delområde 13 ( se s 44) skissert funksjoner på grunn 
forvaltet av Statsskog. Totalt er området ca 425 mål med 
en bygningsmasse på ca. 12000 kvadratmeter.  

 Overføringsverdi til andre områder 

 Overføringsverdien ved tilrettelegging av nærområdet vil 
være stor for en helhetlig utviklingen av arealer utenfor 
avgrenset område. Det er naturlig å samhandle om både 
fysisk- og pedagogisk tilrettelegging med andre aktører i 
Øvre Valnesfjord.  

 Eks: Skisser og utredninger i forbindelse med 
tilrettelegging ved Fongenhytta, innfallsporten til 
Sjunkhatten nasjonalpark samt inn i nasjonalparken er 
godt dokumentert i pilotrapport, arkitekttegninger, 
forvaltningsplan, fylkesdelplan og NINA-rapport 839. I 
tillegg er arbeidet med etablering av Sjunkhatten 
folkehøgskole godt i gang. 
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Del 2 Overordnet 

Likeverd, universell utforming og naturvennlig 
tilrettelegging 
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 Refererer i denne delen til dokumenter, aktører og 
samarbeidspartnere i arbeidet med å opprettholde og 
videreforedle mål og verdier knyttet til likeverd, 
universell utforming og naturvennlig tilrettelegging.  

 I hovedsak er dette knyttet opp mot utviklingen av 
uteområdet, men gir også mange innspill på krav og 
anbefalinger som hjelper og stimulerer oss til å 
kommunisere verdiene rundt det å ha et tilgjengelig 
samfunn; se enkeltmennesket! 

 

 Likeverd 

 έ¢ƛƭƭƛǘ ς Respekt ς Likeverd - Kvalitet ς {ŀƳƘŀƴŘƭƛƴƎέ 

   έ±ŜǊŘƛŜƴŜ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜ ǎȅƴƭƛƎŜ ƛ ƘŀƴŘƭƛƴƎŜǊ ƻƎ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ 
 som gjennomføres og skal oppleves som reelle 
 grunnpilarer i måten vi oppfører oss på, måten vi 
 ƘŀƴŘƭŜǊ Ǉň ƻƎ ƘƻƭŘƴƛƴƎŜǊ Ǿƛ ƘŀǊΦέ  

     Strategiplan VHSS 2008-2012 

 Case VHSS: Vi er klar for hyttetur. Før oppstart forklarer 
Ǿƛ ǾŜƛŜƴΥ έ5Ŝ ǎƻƳ ōǊǳƪŜǊ ǊǳƭƭŜǎǘƻƭ ǘŀǊ ōƛƭǾŜƛŜƴ ŦǄǊǎǘŜ 
kilometeren mens de som kommer frem på sti tar den 
ƴŀǘǳǊǎƪƧǄƴƴŜ Ǌǳǘŀ ƭŀƴƎǎ ŜƭǾŀέΦ έ{ň ƳǄǘŜǎ Ǿƛ ƻƎ ōŜǾŜƎŜǊ 
ƻǎǎ ǎŀƳƭŜǘ ǎƛǎǘŜ ƪƛƭƻƳŜǘŜǊŜƴέΦ  

 Med 400 meter forlengelse av tilrettelagt sti langs elva 
kan alle få likeverdige naturopplevelser! 

    

  

 

  

 

  

 Diskriminerings og tilgjengelighetsloven (2009) 

 Loven legger føringer for offentlige og private aktørers 
ansvar for å legge til rette for et tilgjengelig samfunn.  

 § 1. Formål  

 έ [ƻǾŜƴǎ ŦƻǊƳňƭ ŜǊ ň ŦǊŜƳƳŜ ƭƛƪŜǎǘƛƭƭƛƴƎ ƻƎ ƭƛƪŜǾŜǊŘΣ ǎƛƪǊŜ 
like muligheter og rettigheter til samfunnsdeltakelse for 
alle, uavhengig av funksjonsevne, og hindre 
diskriminering på grunn av nedsatt funksjonsevne.  

  Loven skal bidra til nedbygging av samfunnsskapte 
ŦǳƴƪǎƧƻƴǎƘŜƳƳŜƴŘŜ ōŀǊǊƛŜǊŜǊ ƻƎ ƘƛƴŘǊŜ ŀǘ ƴȅŜ ǎƪŀǇŜǎΦέ 

    

 § 9 Plikt til generell tilrettelegging (universell utforming) 

 έhŦŦŜƴǘƭƛƎ ǾƛǊƪǎƻƳƘŜǘ ǎƪŀƭ ŀǊōŜƛŘŜ ŀƪǘƛǾǘ ƻƎ ƳňƭǊŜǘǘŜǘ ŦƻǊ 
å fremme universell utforming innenfor virksomheten. 
Tilsvarende gjelder for privat virksomhet rettet mot 
ŀƭƭƳŜƴƴƘŜǘŜƴΦέ 

 έaŜŘ ǳƴƛǾŜǊǎŜƭƭ ǳǘŦƻǊƳƛƴƎ ƳŜƴŜǎ ǳǘŦƻǊƳƛƴƎ ŜƭƭŜǊ 
tilrettelegging av hovedløsningen i de fysiske forholdene 
slik at virksomhetens alminnelige funksjon kan benyttes 
ŀǾ ŦƭŜǎǘ ƳǳƭƛƎΦέ 

  

 Rundskriv om universell utforming i diskriminerings- og 
tilgjengelighetsloven (2010) klargjør hvordan plikten jmf. 
§ 9 om universell utforming i diskriminerings- og 
tilgjengelighetsloven skal forstås : 
http://www.regjeringen.no/upload/BLD/Universellutfor
ming/RETTEtRundskrivDiskriminering.pdf  
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 Universell utforming(UU) 

 έ¦ƴƛǾŜǊǎŜƭƭ ǳǘŦƻǊƳƛƴƎ ŜǊ ǳǘŦƻǊƳƛƴƎ ŀǾ ǇǊƻŘǳƪǘŜǊ ƻƎ 
omgivelser på en slik måte at de kan brukes av alle 
mennesker, i så stor utstrekning som mulig uten behov 
ŦƻǊ ǘƛƭǇŀǎƴƛƴƎ ƻƎ ǎǇŜǎƛŜƭƭ ǳǘŦƻǊƳƛƴƎέ   

   

 Syv prinsipper for universell utforming 

  1. Like muligheter for bruk 

 2. Fleksibel i bruk 

 3. Enkel og intuitiv i bruk 

 4. Forståelig informasjon 

 5. Toleranse for feil 

 6. Lav fysisk anstrengelse  

 7. Størrelse og plass for tilgang og bruk 

    The Center for Universal Design ved  
   North Carolina State  University, USA 

 http://www.ncsu.edu/project/design-projects/udi/  

 

 Det finnes krav og anbefalinger til Universell Utforming 
av bygg og uteområder, men vårt utgangspunkt er at UU 
er et gode for alle. VHSS ønsker at fokus på design, 
brukermedvirkning og nytenkning bidrar til at 
uteområdene blir et gode, høyt verdsatt av alle. Ikke 
arenaer og soner preget av særtiltak og plikter.  

   

  

  

 

 

 

 

 

 Noen viktige faginstanser, dokumenter og lovverk 

 Deltasenteret: (Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet) 
Statens kompetansesenter for deltakelse og 
tilgjengelighet. Deltasenteret arbeider for at personer 
med nedsatt funksjonsevne skal delta i samfunnet på 
linje med andre. Sentralt i Deltasenterets arbeid står 
universell utforming og brukermedvirkning: 

 http://www.bufetat.no/bufdir/deltasenteret/  

  

 Universell Utforming:  

 Nettstedet universell utforming er informasjonskanal for 
Regjeringens handlingsplan for universell utforming og 
økt tilgjengelighet 2009 - 2013. 
Handlingsplanen koordineres av Barne-, likestillings- og 
inkluderingsdepartementet: 

 http://universell-utforming.miljo.no/  

  

 Regjeringens handlingsplan for universell utforming og 
økt tilgjengelighet 2009-2013. Norge universelt 
utformet 2025 

 Handlingsplanen for universell utforming og økt 
tilgjengelighet skal bidra til et universelt utformet 
samfunn. Tilgjengelighet for personer med nedsatt 
funksjonsevne er sentralt: 

 http://www.regjeringen.no/upload/BLD/Planer/2009/N
orge%20universelt%20utformet%202025%20web%20en
delig.pdf  

 Et av målene for handlingsplanen er at alle kommuner 
skal ha minst et tilrettelagt friluftsområde for allmenn 
bruk innen 2013.  
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